响，项目设备采购、材料供应、人流、物流运输等多方面受限，影响设备订单按期交付，中标单位无法进场施工，施

工及安装人员不足；俄乌战争导致欧洲能源成本大涨，使进口设备交货期延迟，公司于 2022 年 12 月 29 日召开的第十

届董事会第二十七次（临时）会议、第十届监事会第二十五次（临时）会议审议通过了《关于部分募投项目延期的议

案》，公司独立董事发表了明确同意意见，将“年产 1000 吨（1%）维生素 B12 综合利用项目”达预定可使用状态的日

期延期至 2023 年 6 月 30 日。该项目募集资金已使用完毕，项目已达到预定可使用状态。2023 年 11 月正式启动试生产，

2023 年 12 月 7 日顺利通过 B12 饲料生产许可证现场审核，12 月 12 日成功取得 B12 饲料生产许可证；2023 年 12 月 30

日顺利通过 B12 食品生产许可证现场审核，2024 年 1 月 16 日成功取得 B12 食品生产许可证。2024 年 B12 产品将以销

定产。同时推进甲钴胺（B12 医药级）研发进度，努力实现以高附加值产品带动大宗原料全面发力产品战略。

2023 年 12 月 28 日，公司收到广济药业（济宁）有限公司《关于参与山东百盛生物科技有限公司等四公司破产重

整进展情况说明》。广济药业（济宁）有限公司按照《意向重整投资协议》相关要求，已支付重整投资款人民币 4.7

亿元。目前，房产、土地、存货、电子设备、车辆、树木、证件（含专利、商标、证照）、技术资料已经签字确认；

暂有部分机器设备及其它资产未完成交割手续；土地使用权及房屋及建筑物正在按照不动产登记程序办理过户。为检

测技术及产品质量的可靠性，广济药业（济宁）有限公司淀粉产线、葡萄糖酸系列产线已启动生产，异 VC 钠、乳酸

产线已启动调试生产,其中淀粉产线、葡萄糖酸系列产线已生产出合格成品并进入市场销售。目前，已完成包括食品生

产许可证、饲料生产许可证、排污许可证等 13 个行政许可类证件的新办和变更；完成四个第三方认证（犹太认证、

MUI 清真认证、马来西亚清真认证、ISO22000、FSSC22000）；完成 7 个商标、27 个专利所有权的变更。济宁公司积极

与兖州区政府、法院、破产重整管理人协商，尽快完成资产交割和确权工作。截止报告期期末济宁公司产能未完全释

放，技术工艺在提升，生产线在调试生产，成本、经营费用较高。济宁公司处于亏损状态，对公司净利润有不利影响。

www.cninfo.com.cn

湖北广济药业股份有限公司 2023 年年度报告全文

62

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限

售条件股

份

47,525,427 13.43% -37,539,103 -37,539,103 9,986,324 2.82%

1、国家

持股

2、国有

法人持股
37,539,103 10.60% -37,539,103 -37,539,103

3、其他

内资持股
9,986,324 2.82% 9,986,324 2.82%

其

中：境内

法人持股

境内

自然人持

股

9,986,324 2.82% 9,986,324 2.82%

4、外资

持股

其

中：境外

法人持股

境外

自然人持

股

二、无限

售条件股

份

306,448,512 86.57% 37,539,103 37,539,103 343,987,615 97.18%

1、人民

币普通股
306,448,512 86.57% 37,539,103 37,539,103 343,987,615 97.18%

2、境内

上市的外

资股

3、境外

上市的外

资股

4、其他

三、股份

总数
353,973,939 100.00% 353,973,939 100.00%

湖北广济药业股份有限公司 2023 年年度报告全文

63

股份变动的原因

适用 □不适用

公司非公开发行限售股份 37,539,103 股解除限售。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售

股数

本期解除限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

长江产业投资

集团有限公司
37,539,103 0 37,539,103 0

非公开发行认

购股份，限售

期 3年，期满

解禁。

2023-04-20

合计 37,539,103 0 37,539,103 0 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□适用 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□适用 不适用

3、现存的内部职工股情况

□适用 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末

普通股股

东总数

28,273
年度报告

披露日前

上一月末

28,039
报告期末

表决权恢

复的优先

0
年度报告披露日前上一

月末表决权恢复的优先

股股东总数（如有）

0

湖北广济药业股份有限公司 2023 年年度报告全文

64

普通股股

东总数

股股东总

数（如

有）（参

见注 8）

（参见注 8）

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称 股东性质 持股比例
报告期末

持股数量

报告期内

增减变动

情况

持有有限

售条件的

股份数量

持有无限

售条件的

股份数量

质押、标记或冻结情况

股份状态 数量

长江产业投

资集团有限

公司

国有法人 24.75% 87,592,065 0 0 87,592,065 不适用 0

武汉信用资

本运营有限

公司

境内非国有

法人
4.20% 14,855,015 0 0 14,855,015 不适用 0

#陈武峰 境内自然人 1.53% 5,416,161 4,766,700 0 5,416,161 不适用 0